БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛГОРОДА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА

«СОКОЛ»
308023  г.Белгород,  пр.Б.Хмельницкого, 137-К,  тел/факс  34-97-21

ПРИКАЗ

от «23» мая 2025 г.               № 43 - Д

На основании Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992

года № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»,

постановления администрации города Белгорода от 13.03.2025 года № 30 «О

реализации на территории городского округа «Город Белгород» мер

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»,

постановления администрации города Белгорода от 21.05.2025 года № 82 «Об

утверждении порядка установления мер поддержки отдельным категориям

граждан при организации платных мероприятий (услуг) муниципальными

бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры

администрации города Белгорода», п р и к а з ы в а ю:

1. Установить Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан

при оказании платных услуг МБУК ГЦНТ «Сокол»:
№

п/п

Категория граждан,

которым

предоставляются льготы

Виды платных услуг, по
которым предоставляются

льготы

Документы,
предъявляемые

гражданином для
получения льготы

1.  Участники специальной

военной операции

и члены их семей (супруг

(супруга) участника СВО;

супруг (супруга)

погибшего (умершего)

участника СВО, не

вступивший (не

вступившая) в повторный

брак; дети участников

СВО (один или оба

родителя, которых

 посещение концертов,

проводимых самодеятельным

и творческими коллективами,

– бесплатно;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий,

занятия в культурно-

досуговых формированиях,

участие в конкурсах –

бесплатно;

- паспорт гражданина

Российской Федерации или

иной документ,

удостоверяющий личность.

- свидетельство о рождении

ребенка.

- один из документов,

подтверждающих участие в

СВО:

- справка о подтверждении

факта участия в СВО,

выдаваемая федеральными

О предоставлении льгот

являются участниками

СВО):

несовершеннолетние

дети, дети старше

18 лет, ставшие

инвалидами до

достижения ими возраста

18 лет, дети в возрасте до

23 лет, обучающиеся в

образовательных

организациях по очной

форме обучения), лица,

находящиеся на

иждивении

участника СВО, родители

участника СВО

органами исполнительной

власти, федеральными

государственными

органами в соответствии с

постановлением

Правительства Российской

Федерации от 9 октября

2024 года № 1354 «О

порядке установления

факта участия граждан

Российской Федерации в

специальной военной

операции на территориях

Украины, Донецкой

Народной республики,

Луганской Народной

Республики, Запорожской

области и Херсонской

области»;

- выписка из приказа

военного комиссариата о

призыве на военную

службу по мобилизации в

Вооруженные Силы

Российской Федерации;

- уведомление

федерального органа

исполнительной власти о

заключении с лицом

контракта о прохождении

военной службы

в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального

закона от 28 марта 1998

года № 53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной

службе»;

- копия контракта,

заключенного в

соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального

закона от 28 марта 1998

года № 53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной

службе»;

- копия (оригинал)

контракта о добровольном

содействии в выполнении

задач, возложенных на

Вооруженные Силы

Российской Федерации;

- запись в военном билете;

- копия контракта о

прохождении военной

службы гражданином в

Вооруженных Силах

Российской Федерации,

подтверждающего даты

или периоды участия

гражданина в СВО;

- медицинские справки и

выписки из истории

болезни, подтверждающие

даты или периоды участия

гражданина в СВО

(выполнения боевых

задач).

2.  Военнослужащие,

проходящие военную

службу по призыву

 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

бесплатно;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий –

бесплатно;

Военный билет с

записью,

подтверждающей

прохождение военной

службы по призыву

3.  Многодетные семьи

(члены многодетной

семьи)

 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

50 процентов от полной

стоимости билета;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий,

занятия в культурно-

досуговых формированиях,

участие в конкурсах – 50

процентов от полной

стоимости билета (занятия),

организационного взноса;

Удостоверение

многодетной семьи

4.  Инвалиды I, II групп,

дети-инвалиды
 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

50 процентов от полной

стоимости билета;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий,

занятия в культурно-

досуговых формированиях,

участие в конкурсах 50

процентов от полной

стоимости билета (занятия),

организационного взноса;

- Справка медико-

социальной экспертизы,

подтверждающая факт

установления

инвалидности;

- Паспорт гражданина

Российской Федерации или

иной документ,

удостоверяющий личность.

Одно сопровождающее лицо

имеет право на льготное

посещение муниципального

учреждения,

подведомственного

управлению культуры

администрации города

Белгорода, в размере 50

процентов от полной

стоимости билета.

5.  Дети, находящиеся на

полном государственном

обеспечении

(детские дома,

реабилитационные

центры)

 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

бесплатно;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий,

занятия в культурно-

досуговых формированиях,

участие в конкурсах –

бесплатно.

- Документ,

подтверждающий статус

ребенка, находящегося на

полном государственном

обеспечении;

- Справка с учреждения

с подписью руководителя

6.  Дети в возрасте до 3 лет,

посещающие

мероприятие со взрослым

 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

бесплатно, без

предоставления отдельного

места;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий –

бесплатно, без

предоставления отдельного

места.

- Свидетельство о

рождении ребенка.

7.  Работники (являющиеся

основными работниками)

и дети работников МБУК

ГЦНТ «Сокол».

 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

бесплатно;

 посещение культурно-

досуговых мероприятий,

занятия в культурно-

досуговых формированиях,

участие в конкурсах –

бесплатно.

- Заявление о

предоставлении льготы.

8.  Участники творческих

коллективов, достигшие

высоких показателей в

любительском

творчестве,

 посещение концертов,

проводимых

самодеятельными и

творческими коллективами, –

бесплатно 1 раз в месяц;

- Заявление о

предоставлении льготы.

принимающие активное

участие в проводимых

МБУК ГЦНТ «Сокол»

мероприятиях.

 посещение культурно-

досуговых мероприятий–

бесплатно 1 раз в месяц;

 участие в конкурсах –

бесплатно.

Льготы не предоставляются при проведении коммерческих (платных)

мероприятий, организуемых сторонними юридическими или физическими

лицами с использованием материально-технической базы муниципальных

учреждений, подведомственных управлению культуры администрации города

Белгорода. В указанном случае льготы могут предоставляться только в

порядке договоренности непосредственно с организаторами данных

мероприятий, при этом муниципальные учреждения, подведомственные

управлению культуры администрации города Белгорода, могут предоставить

только контактную информацию об организаторе мероприятия.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор МБУК ГЦНТ «Сокол»     А.А. Ищенко